
 

Comune di Remanzacco 
Provincia di Udine 

 

Determinazione n. 230 del 03-06-2019 - COMUNE DI REMANZACCO 

ORIGINALE 

 

 

N.7 AREA ECONOMICO FINANZIARIA Remanzacco, lì 03-06-2019 

Reg.gen. 230 
 

 

Oggetto: Art. 175 comma 5-quater lettera c) D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  

Variazione al bilancio di previsione finanziario 2019-2021 per 

applicazione quote vincolate avanzo di amministrazione 2018 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli 

enti locali, in merito alle variazioni di bilancio, ed in particolare il comma 5quater, che disciplina le 

variazioni di competenza dei responsabili della spesa; 

 

RICHIAMATA in particolare la lettera c) del citato comma 5quater, in base al quale 

competono al Responsabile del Servizio Finanziario le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo 

della quota vincolata del risultato di amministrazione, derivanti da stanziamenti di bilancio 

dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, 

secondo le modalità previste dall'art. 187 comma 3-quinques;  

 

DATO ATTO che il citato comma 3-quinques dell'art. 187 TUEL così recita: “…Le 

variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote 

vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione 

del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al 

comma 3-quater. Le variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da 

stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere 

disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal 

responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della 

Giunta”; 

 

DATO ATTO che con deliberazione n. 8 del 20.02.2019 il Consiglio Comunale ha approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi armonizzati di cui al 

D.Lgs. 118/2011; 

 

CONSIDERATO che il rendiconto della gestione 2018 è stato approvato dal Consiglio 

Comunale in data 29.4.2019 con atto n.17 con l’accertamento di un avanzo di amministrazione finale 

totale di € 1.661.137,18 così composto: 

 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 

DICEMBRE 2018  
(=)             1.661.137,18 



COMUNE DI REMANZACCO 

Determinazione n. 230 del 03-06-2019 - COMUNE DI REMANZACCO 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018 

Parte accantonata  

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2018             240.865,42 

 

Fondo perdite società partecipate 

              

26.505,48 

 

Fondo contezioso 

             

198.553,68 

 

Altri accantonamenti 

            

  18.414,11 

 

Totale parte accantonata (B) 

            

 484.338,69 

Parte vincolata  

 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 

        

           0,00 

 

Vincoli derivanti da trasferimenti 

             

272.349,73 

 

Vincoli derivanti da contrazione di mutui  

            

  72.993,55 

 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

            

  36.184,97 

 

Altri vincoli da specificare 

           

    1.834,71 

Totale parte vincolata (C)             383.362,96 

  

Totale parte destinata agli investimenti (D)             110.167,95 

  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)             683.267,58 

 

CONSIDERATO che all'interno della quota vincolata di avanzo di amministrazione 2018 

“Fondi vincolati- vincoli formalmente attribuiti dall’ente” è presente la somma di € 1.872,06 

derivante da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente come da impegni sotto elencati:  

 

699   2016    ADVANTAGE ITALIA  PIEGHEVOLI 872,30 872,30 CORRENTE  

564   2015    
CANARUTTI NOVELLA EDUCAZIONE AL 

BENESSERE  500,00 500,00  CORRENTE 

901   2016    
CANARUTTI NOVELLA EDUCAZIONE AL 

BENESSERE  499,76 499,76 CORRENTE  

 

VISTE le richieste avanzate dalla Responsabile dei Servizi Amministrativi relative alla 

necessità di applicare al bilancio di previsione 2019-2021, per l'esercizio 2019, la quota vincolata del 

risultato di amministrazione consistente nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da 

stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, accertato con il 

Rendiconto di gestione 2018; 

 

RITENUTO pertanto di provvedere alla variazione del bilancio di previsione finanziario 

2019-2021, applicando l'avanzo vincolato di cui sopra per la somma di € 1.872,06, per le motivazioni 

di cui al punto precedente;  

 

DATO ATTO che: 

-per quanto riguarda le variazioni di cassa, non è richiesto il pareggio sulla singola variazione ma 

unicamente il mantenimento di un fondo di cassa non negativo al 31.12.2019; 

-tale condizione risulta garantita, anche in seguito alle modifiche degli stanziamenti cassa apportate 

con la presente variazione, dalla dotazione complessiva del fondo di cassa disponibile presso la 

Tesoreria Comunale; 

 

DATO ATTO che la presente variazione, essendo di competenza del Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi del citato art. 175 c. 5quater TUEL, non necessita del parere dell'Organo 



COMUNE DI REMANZACCO 

Determinazione n. 230 del 03-06-2019 - COMUNE DI REMANZACCO 

di Revisione, ai sensi dell’art. 239 c. 1 lett b) del D.Lgs 267/2000, fermo restando la necessità 

dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto 

nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio 

approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio; 

 

VISTI i seguenti allegati: 

All. 1) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa; 

All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza e cassa; 

 

DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE, ai sensi dell'art. 175 comma 5quater lettera c) del D.Lgs. 267/2000, per le 

motivazioni in premessa illustrate, la variazione al bilancio di previsione finanziario 2019-2021, 

consistente nell'applicazione della quota di avanzo vincolato consistente nella mera re-iscrizione 

di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente 

corrispondenti a entrate vincolate, per la somma di € 1.872,06, in termini di competenza, così 

come dettagliata negli allegati 1) e 2) al presente provvedimento quali parti integranti e 

sostanziali; 

 

2) DI DARE ATTO che la presente variazione, essendo di competenza del Responsabile 

Finanziario ai sensi del citato art. 175 c. 5quater TUEL, non necessita del parere dell'Organo di 

Revisione, ai sensi dell’art. 239 c. 1 lett b) del D.Lgs 267/2000, fermo restando la necessità 

dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone 

conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di 

bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio 

provvisorio; 

 

3) DI TRASMETTERE la presente variazione al Tesoriere Comunale tramite l’allegato 3 al 

presente atto; 

 

4) DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile del servizio 

finanziario rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis D.Lgs.18.08.2000, n. 

267. 

 

 

 Il Dirigente 

 VIRGILIO MARIACRISTINA 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


